Houaneus

Catalogus digestt.

I. S. Semler.

1. Obj. super 2 Timoth. III. et II.
2. Sessionis VI. Concilii Trident. exemplaria.
3. De Regeneratione monastica.
4. de prestantia theos. aromaticae pro sua dicta biblica.
5. de infelicitate nonnum præsenti.
6. de Christi ad Albaram epistola.
7. de imagine Divina in humana Nati natura.
8. de mysticarum interpretationum studio.
9. Testimoniolum itemmisticorum et Testim. fidei.
10. de tempore quo scripta fuerit epistola Pauli ad Galatas.
11. Baptizator fuisse, de quibz agitur Act. XII. 15.
12. de propagata per Bonifacium inter Germanos ref. christi.
13. de discrimine notionum vulgarium et christianarum in libris A. T. observant.
14. In Matth. 1:17.
15. de cauenda molesta sedalitate sacra.
16. In Luk. I. Gabrielem spir. p. non est.
17. Iesum Christianum esse paulo auctore vocum. Ieum et eum hominem. dicitur.
18. Illustratio antiqui carminis ex euangelio Hebreorum.
19. de vario et impario veterum pluvio in recolida historia descriptus ad inferos.
20. spiritum si recte describi personam.
21. de desideriorum et euangelio Hebreorum.
22. de discrimine inter iugurthi et Mæceturam.

II. A. Neßelt.

23. singularis præsidentiae divinae in pace religionis vestigia.
24. de distinctione propria et tropica dictione.
25. de Catena patrum grecorum in nouant.
26. in 1. Cor. II. 20 et 27.
27. Indicat. cantionis anglicæ Luc. XI. 14.
28. de Christo nomine regnante.
29. Cum auctoritatē Divinam religionis Christi conformare sicut maioribus legitatione kinistica.
30. ad Hebr. II. 11.
31. in 2 Cor. III. 17.
32. ad Iume. XXIII. 17.
33. in Joh. XII. 20-23.
34. de vera vi nominis Sacerdotum dei.
35. In 2 Thessal. II. 1-12.
36. In Joh. XXI. 1-16.
37. In Joh. XII. 13 — XXVII. 23.
38. Cuius in hoc libro uisus N. 31. — Tunc
T 8 Quicquid 2 Cor. II. 6.

N. 129.

35 36
IN LOCVM
PAVL LI APOSTOLI
EPIST. II. AD THESSALONICENSES II, 1-12.
DISPUTATIO

B. C. D.
PRAESIDE
IO. AVG. NOESSELT

THEOLOG. DOCT. ET PROFESS. ORD.

DEFENDENDA

D. DECEMBRIS

A
IO. MICHAELE WINNE
BEROLINATE.

HALAE,
FORMIS HENDELIANIS
A. C. MDCCCLXXVIII.

Pauli apostoli
Epistola ad Corinthon

Dicitur 7. 10.

Io. Aug. Moeser filii
Dilectissimi

Io. Michaelis. Epistola

Pauli

Epistola ad Corinthon. 10. 10.

Pauli ad Corinthon. 10. 10.

inventis per nos in his quibus locis eum ad illud non accedit
etiam in locis aliis quibus locis eum ad illud non accedit
etiam in locis aliis quibus locis eum ad illud non accedit

I.

Seruit multum agitatus est variisque interpretationibus etiam impeditior redditus sensus loci eius, quem nobis illustrandum sumus, neque sumus ii qui nos primos veram loci vim, tamquam a ceteris omnibus neglectam, ad communem intelligentiam adduceros arbitremur: tamen, ut nihil dictum est prius quod non possit melius ad persuadendumque aptius dici, sic reliquise videntur interpres quasi post messem spicilegium, ut & vetera confirmando defendendoque illustrari, &, nisi de totius loci sensu, de partibus certe addi praetermissa quaedam possint. Quam disputationem ne defugiamus, admonent nos quoque ea, que vel ad constitendum loci sensum vel labefactandam eius auctoritate Apostolorum integratatem, a viris doctis valde inter se dissentientibus vel nuper admodum dicta fuerunt. Ac nobis quidem, excussis locis omnibus, qui ad definendam oraculi Paullini vim apri esse videbantur, ea maxime probatur sententia, quae illum scelestum hominem (*τὸν ἀνθρώπον τῆς άιδεντίας*), cuius seditionem & fraudes descripsit Paullus,

interpretatur de Praefectis Iudaeorum iis, qui, cum ceteris
essent auatores concitatae aduersus Romanum imperium se-
ditionis, rei publicae Iudaicae interitum attulerunt,

II.

Principio cuilibet, ne optanti quidem aut requirenti
quo modo euentus rerum, quas Paullus narrauerit, duces
fint ad inueniendas res ipsas quas ille significauerit, sed uno
tenore hanc alteram ad Theffalonicenses epistolam & sermo-
nis continuationem legenti, facile venerit in mentem, vi-
lum nostrum ad superiorem epistolae sectionem interpretetur.
Tanta enim est, non in verbis quidem, sed rebus, similitudo,
vt, Paullum eundem, quem instituerat, persequi sermonem,
quamquam accommodate ad aliquam Thessalonicensium solli-
cititudinem, dubitari non possit. In vtroque, de Iesu Christi,
Domini nostri, aduentu s. praefentia c. I, 7. II, 1, eoque ini-
micis horribili, at fausto Christianis I, 5-7. 10. 12. II, 1. (*ἐπι-
στολὴ ταραχῆς ἡμῶν εἰς τὸν αὐτὸν*) 8 & 13. loquitur; in illo, v. 8; de
iis qui Deum non norint aut carent, nec pareant Euangeliu
Iesu Christi, in hoc, v. 10, de peritris propter ea quod
veritatem salutarem noluerint suscipere; in illo ipsis miseriam
& ignem quasi, v. 6 & 8, in hoc, v. 12. poenam & v. 8. in-
termissionem veluti halitu Dei factam minatur. Enimvero
Iudeos fuisse, qui Christianos e Theffalonicensibus hostili
odio exagitarent, & Ecclesiae illius historia docet Act. XVII,
5 seq. & Paullus ipse epistola I ad Thess. c. II, 14-16. Vt in
etiam iisdem, quibus 2 Thess. I, 5 seq. & cap. II, 2., verbis
in epistola ad Philippenses, Thessalonicensium populares ac
vicinos, cap. I, 28, quibus admonet ne se patientur *terribi*
vilare per aduersarios, quibus (illud *terrere*) documento sit fu-
turi exitii, Christianis autem (hoc *terreri*) futurae salutis,
idque ita temperante Deo, nec quisquam intentus ad vniuer-
sum

sum argumentum istius epistole ad Philippenses, alios ibi
quam Iudeos, intelligi suspicabitur.

III.

Quae si sua sponte iubent ut in loco nostro, de quo
quaeritur, exspectemus eiusdem generis aduersarios a Paulo
castigatos, (quid est enim cur quaeramus alibi quae significante
Apostolo possint esse in promtu?) eandem exspectationem
alit quasi & adiuuat id quod Paullus, quotiescumque, ut in
loco nostro, de hominibus impiis fraude obligatis, iisque alio-
rum ducibus in contemnda aut deserenda doctrina discipli-
naque Iesu Christi, & vero etiam ipsos in magistratus contu-
meliosis, loquitur, toties animaduertat in Iudeos aut qui de
Iudeis in coetus Christianorum irrepulissent. Arque hic praef-
tentio, reclamatueros esse plerosque, praesertim eos qui in
Noui Testimenti libris Gnosticos vbique notatos videant.
Quibus quod respondeam, non sane desidero, arque eriam au-
deo docere, nullum esse librum Noui Test. in quo Gnostico-
rum quae feruntur commenta & mores castigentur, itemque
quibusdam in libris signa non eminentia exflare reprehensio-
nis errorum Iudaicorum, in aliis certe non esse necesse, vt
Apostolorum dicta ad Gnosticorum disciplinam accommoden-
tur, cum possint eodem iure ad Iudeos aut eorum inter
Christianos similes referri. Sed istud docere & longum est
& ab hac disputatione alienum. Nam quid commemorare at-
tinet epistolas eas, quas contra Judaicas opiniones scriptas esse
omnes consentiunt? aut istas, quarum auctoritate hac quidem
in causa facile careamus proper ea, quod in iis quidem con-
futentur somnia moresque Iudeorum, sed ii valde dissimiles
horum quos Paullus notat in altera ad Thessalonicenses epi-
stola? Nec mea quidquam refert, virum, quorum errores
moresque ceteris in epistolis castigantur, omnem religionem

¶

contemserint, aut anilem superstitionem secuti, aut nimii in sanctitate colenda fuerint. Quia de causa vel quali consilio suscepérunt quae essent religionis Christianae puritati contraria, non id quidem dispu-to; hoc sum contentus, quod Iudeos, aut generis eiusdem, concedatur fuisse eos, quorum rationem & disciplinam Paullus in omnibus epistolis fugiendam proposue-rit. Quod si hi ipsi erant, a quorum odio & vi sibi ceteris que Christianis maxime metuebat Paullus, quorum decreta consiliaque omnium maxime probabantur in primis Christia-norum Ecclesiis, quibus denique certissimum exitium minabatur Apostolus: nonne, si in re opinabili fas est coniucere, eosdem hic quoque notatos suspicemur? Nihil enim in rebus huius modi magis ad veritatem dirigit quam obseruatio eorum quae maxime & saepissime fiunt aut dicuntur; quibus ubi similia in iudicando accommodamus, & quod sit in disciplinis omnibus, analogiam quandam sequimur, proxime ad verita-tem reperiendam accedimus.

III.

Hac igitur analogia vtatur etiam haec tenus, ut videa-mus, an conferendis ceteris vaticinationibus, quas sacri scrip-tores N. Test. reulerint in literas, iisque non leuem adum-brationem sed accuratam descriptionem rerum futurarum con-tinentibus, certa significatio earumdem in loco, quem tra-ctamus, reperiri possit. Sunt autem earum, quae amplitudi-ne, copia, signorumque multitudine ceteris praestant, in pri-mis duae, vna ipsius Iesu Christi, Matthaei cap. XXIIII. a Marco etiam cap. XIII. & Luca cap. XXI. repetita, altera per omnen Apocalypceos Ioanneae librum diffusa. Illa vix du-bitari potest quin Paullo cognita fuerit, cum incredibile sit, Paullum non audiuisse, quae tam celebraretur inter Christi discipulos, ut, praeter Ioannem, qui iam a ceteris vitae Je-su

su Christi scriptoribus tradita praetermittere solet, eam ne
 vnu quidem horum scriptorum negligenter narrare, praeser-
 tim cum Paullus de cultu quo Iudei Deum prosequerentur,
 abrogando, eorum erroribus, odio aduersus Christianos,
 fatali denique exitio, vnu omnium maxime loquatur. Est
 etiam locus is, de quo quaeritur, in altera epistola ad The-
 salonicenses, ita similis illi vaticinationi Christi, vt vel ver-
 bis ex illa expressus videatur. Vtrumque locum constat de
 aliquo Christi aduentu & die loqui; in nostro de aliquo
 Christianorum ἐπιστολαγωγῇ ἐπ' αὐτῷ, plane vt Matth. XXIII, 31, & Marc. XIII, 27. ἐπλεκτο h. e. vi in omnibus Paulli epi-
 stolis, Christiani, dicuntur ἐπιστολαγωγα. Hic admonet Paul-
 lus v. 2. 3. ne se subito moueri deque mente deiici patiantur
 aut terrori, illic Christus, Matth. XXIII, 5. 6. vt caueant, ne
 perterreantur. Hic Paullus v. 3. de defectione (ἀποστασίᾳ)
 loquitur, ibi Christus de seditionibus, tumultibus, aliisque
 multis nil nisi defectionem Iudeorum a Romanis spectantibus.
 Sed negat Christus iam tum adest finem Matth. XXIII, 6. 7.
 aut aduentum suum v. 30, prius enim praedicit non modo
 experturos esse Christianos odium violentiamque hostium
 v. 9, sed multos etiam exstirpos qui, se diuinitus euocatos,
 per fraudem profiteantur (Ψευδονομίτας), auferantque bene
 multos, signis etiam editis & fallacibus portentis v. 11 & 24.
 Pariter & Paullus ante quam dies Christi accesserit, futurum
 praenunciat aliquem, qui se Deum quasi profiteatur v. 5. au-
 thoritatemque sibi conciliet variis prodigiis quorum fraude
 fidem sibi faciat apud eos qui veritatis non sint amantes v. 9 seq.
 Hanc vtriusque loci perspicuum similitudinem casu exstuisse
 putemus? ac non eam maxime fecuti vnum potius ex altero,
 quoad per cetera licet, interpretemur?

3

At isti loci multis rebus similes admodum, sunt tamen aliis inter se valde dissimiles. Audio, nec propter ea ita numeris omnibus pares profiteor, ut in uno non plus minusue sit quam item in altero. Sunt sane dispare, quod nec ego ipse diffiteor, satis est, si, Paullum Christi vaticinationem cognouisse, eamque, cum scriberet ad Thessalonicenses, ob oculos habuisse, agnoscat, eaque de causa sic statuatur, prius, quam interpretandum suscipiamus locum Pauli, de quo quaerebatur, conferendam esse illam Christi quasi obnuntiationem, ad eamque dirigidam interpretationem Paulini sermonis, quoad per verba ceterasque res licuefit. Quod nisi concederint, negent etiam vim omnem locorum parallelorum, aut doceant quis debeat alius eorum adhibendorum modus esse. At solent tamen scriptores facti locos veteres accommodare ad eas res, de quibus ipsis loquuntur, etiamsi illi loci rem longe diversam complectantur, leui etiam virtusque rei similitudine ducti, in primisque, qui inter istos euentura praenuntiant, ab aliis variis imagines sumere ad easque transferre res quae, quamquam a veteris memoriae rebus diuersae, iisdem tamen imaginibus adumbrari possunt; ut incidere in errorem facile possit, qui, propter verborum imaginumque similitudinem, ad eandem rem referre veterem nouumque locum audeat. Recte hoc quidem obseruatum esse concedo, sed dabunt mihi vicissim, cum sequioris aeuī scriptores eandem rem designant, quam a veterioribus verbis proditam imaginibusque inuolutam viderint, eos in describenda eadem re iisdem, quae aliorum, sacrorum in primis, hominum usus truerit & tamquam rei propria constituerit, verbis & vmbbris uti solere. Itaque in quoque loco videndum virum sit verius? Evidem opinor consentientes me habiturum omnes, cum dicam, si scriptorem constat verba, imagines, & paene vniuersos, ut ita dicam, colores, saepe etiam ordinem rerum atque continuationem,

ab

ab altero esse mutuatum, sic esse iudicandum, eum easdem quoque res tradere voluisse, quae iisdem signis ab altero sint triditae, nisi sint in alterutro scriptore quae rerum diversitatem perspicue prodant. Ut enim ii, qui verbis vtuntur iisdem quae aliorum consuetudo sanxit, eandem quoque vim subiecisse putantur, nisi se deseruissent loquendi vslum quoque modo significauerint, ita, qui in pictura iisdem lineamentis coloribusque vtuntur, etiam eandem rem delineasse censendi sunt.

bet

VI.

Sed ut revertar ad illam Iesu Christi vaticinationem, quam tres vitae eius scriptores retulerunt in literas, licebit hoc loco breuitatis caussa sumere, omnem illius orationem ad euersiōnē Hierosolymorum, signaque antegressa, ut vexationem Christianorum a Iudeis, fraudem eorum qui Iudeis auctores essent seditionis aduersus Romanos, ceteraque, referendam esse; quamquam nec inficior, sed prae me fero etiam, ab isto rei publicae Iudaiae exitio Christianorumque liberatione post haec apud Matthaeum Christi sermonem ad diem hominibus vniuersis fatalem conuersti. Atque hic ne necesse quidem videtur demonstrari, huius vaticinationis partes quo quaeque loco terminentur. Quidquid de tali partitione statuarunt, aut quocunque, sive ad rei publicae Iudeorum interitum, sive ad extremam huius terrae conuersiōnē, referatur pars oraculi Christi ea, quae in Matthei Euangeliō narrationem inde a v. 29. cap. XXIII. persequitur: nihil id quidem ad me, satis est, si concedatur, quod fere nemo interpretum dubitat, locum istius capitis, qui a v. 4. ad 28 producitur, ad rerum Iudaicarum exitum spectare. Veruntamen vel ipsius confessionis caussa, quae inter plures N. T. vaticinationes cernuntur, non dubito dicere, verissimam videri sententiam eam,

B

quae

quae non modo priorem partem orationis Christi, sed etiam posteriorem, quae incipit v. 29 apud Matthacum, de Hierosolymorum euersione adiunctisque rebus vnicē interpretetur. Neque enim *primum* apud Marcum c. XIII, 4. & Luc. XXI, 7. quidquam percunctando quaerunt Christi discipuli praeter tempus, quo sit templi Hierosolymitani euercio futura, atque signa e quibus eam instare colligatur. Neque nouam atque ab illa diuersam rem complectitur ἡ συτέλεια τῆς αἰῶνος apud Matth. v. 3; ea enim, si vñquam, certe non in illo loco de extrema eaque fatali terrarum orbis conuersione dicitur, sed de Iudaici, vt ita dicam, orbis confectione, vt Ebr. VIII, 26 coll. 1 Cor. X, II, cum perspicua sit apud Marcum quaestio: ὅταν μέλλῃ πάντα ταῦτα συντελεῖσθαι. Praeter ea si vel torquere placeat alicui verba Matth. XXIII, 24: εὐθέως μετὰ τὴν θλίψιν τῶν ἥμερῶν ἐκεῖνων, h. e. statim post ea quae ante dicta erant signa instantis aduentus Christi, quamquam meo quidem sensu ne subobscura quidem sunt ista: ita clara tamen sunt illa Christi apud Marcum v. 24: εὐ ἐκεῖνοις ταῖς ἥμεροις & Lucam v. 25, qui ne anfam quidem dat alio de tempore cogitandi, cum, quae de solis, lanae, astrorumque conuersationibus narrat, superiora perpetua serie prosequantur, vt vehementer difficilem oporteat esse, qui animum inducat tantam perspicuitatem dubitando peruertere. Christi autem ipsius significationem quis tandem potest contempnere? qui, narrantibus uno ore omnibus Euangeliosis, peritaram negat ταύτην τὴν γενεὰν ante quam haec omnia contigerint. Esse enim τ. τ. γενεὰν (quod verbum etiam multorum calliditate tentatum fuit) istius aetatis homines, vel ea doceant quae paulo ante hunc sermonem Christus dixisset Matth. XXIII, 38: *deserta vobis* (Hierosolymitanis videlicet) *relinquetur domus vestra*, & *poenas dabit profusa sanguinis* v. 35, adiectis verbis v. 36: *Profecto haec omnia accident ēti τὴν γενεὰν ταῦτα*, quae γενεὰ planissime a Christo appellatur *Nos*, quibus ipse misisset.

misisset doctores v. 34, atque a *maioribus* Iudeorum disiungitur. Mitto alia. Nam quid haec disputem, quae sunt tot disputationibus interpretum trita? nisi esset videndum, ne, cum torqueretur Christi vaticinatio in alienum sensum, eius etiam cum aliis similibus locis consensio in interpretando ne, gligeretur.

VII.

Qua re nec prastermittendam puto mentionem Apocalypseos eius quea Ioanni Apostolo, ut mihi quidem videatur, recte tribuitur. Quam, etsi alii, iisque non adumbratis, sed quasi expressis, signis, complecti eandem rem, quae sit a Paullo Thessalonicensibus, itemque a Christo locis supra commemoratis tradita, nescio an dubitet quisquam, aut, iure quidem suo, dubitare possit? In Apocalypseos capite VI. incipit narrare Ioannes quo modo resignatus fuerit liber sibi per visum obiectus; atque descriptio eorum, quae resignatis quatuor prioribus signis euenerint, v. 2-8, quid continet aliud nisi bellum, seditionem, famem, pestem, verbo, ea ita quae Christus Matth. XXIII, 6 seq. tamquam ante Hierosolymorum interitum exstitit nunciasset? Tum quinti resignatio v. 9 sq. eandem prorsus saeculum aduersus Christianos tradit, quam Christus apud Matthaeum v. 9. posuerat signum imminentis interitus Iudeorum. In declaratione signi sexti v. 12 seq. iisdem adeo verbis imaginibusque vtitur Ioannes, quibus ante eum Christus in Euangelio Matthei v. 29, quaeque illic tributa sunt verba hominibus desperatis qui vel mortem appetant tamquam dolorum leuamentum, ea sunt ipsa quae Christus Luc. XXIII, 30 ab Hierosolymorum incolis adhibenda praedixerat. Porro ne Christiani (*οἱ ἐκλεκτοὶ*) inter Iudeos communis miseria perirent, cauturum Christus ait Deum, ne vel pilus eorum pereat Luc. XXI, 18, & vero etiam eorum causa

B 2

cu-

❧

curaturum, ut vel tempus istius miseriae decurteretur, Matth. XXIII, 22; quo eodem modo vidit Ioannes cap. VII, 3 seq. seruos Dei numeratos quasi & frontibus signatos, ne laederentur cum ceteris. Post, aperto sigillo septimo cap. VIII irruentes vidit plagas ipsas quae Hierosolymitanos conturbarunt, earumque lugubrem, sed Christianis laetum, exitum; in quibus describendis si quis negat hanc & Christi narrationem inter se similitudinem habere, non cogitat Christum vniuersale, Ioannem descripte, veluti per partes eundo, istam calamitatem repraesentare. Et tamen non raro, vel verbis ipsis, utramque vaticinationem consentientem animaduertet, vt c. VIII, 13 coll. Matth. XXIII, 21 & Luc. XXI, 23; c. XI, 2 cum v. 24 apud Lucam; c XII, 6 cum v. 16 Matthaei; c. XIII, 13, 14 cum illius v. 24; c. XVIII, 7. cum Matth. c. XXV, 13; cap. XX, 11 seq. cum v. 31 seq. eiusdem loci, atque etiam alibi. Similiter locus Paulli, de quo instituta erat disputatione, ita conferri potest cum Apocalypsi Ioannis, vt Paullus compressius, Ioannes latius eandem rem proposuisse, atque hic Paulli sententias quasi commentario dilatasse videatur. Sed haec postea, cum ad locum ipsum peruenierimus. Nunc licet hoc sumere, Apocalypsin Ioanneam, praeter epistolas eas, quae sint ad Christianorum in Asia ecclesiarum rectores scriptae, complecti continuationem quandam seriemque rerum earum, quae Hierosolymis omninoque rei publicae Iudeorum exitium parauerint, quarum enarratio, coniuncta cum historia molestiarum quas Christiani eodem fere tempore sustinuerint a Iudeis, liberationisque diuinae, terminetur proposita laeta spe nouorum Hierosolymorum sive ciuitatis florentissimae in coelis. Hoc, inquam, sumere licet, non docere, vt e similitudine libri cum loco Paullino, huius argumentum & finis, quo sint omnia referenda, cognoscatur. Neque enim ratio fert instituti nostri, vt persequamur hanc disputationem, quae copiosior esset futura hac ipsa, quam suscepimus, omnisque omnino libri interpre-

pretationem necessariam redderet, & ea commode caremus post ea quae GROTIUS, WETSTENIUS aliique, quibus non omnino assentior, in primisque nuper admodum HERDERVS, Vir Celeb. (in Magaz. a. 1779, das Buch von der Zukunft des Herrn, Rigae 1779, octonis), ad quem me hac in causa maxime retulerim, vel congeresserunt vel docuerunt diligentius. Quodsi tamen sint, qui hanc vniuersam Apocalypses interpretandae rationem contemnant (erunt enim, vereor, quam plurimi) & nos, spero, ferent, qui libenter patimur quemque suum sequi sensum, & si ita visum fuerit, sciuncta hac confirmatione proferendae interpretationis loci Paulini, cetera argumenta sequentur.

VIII.

Ad locum Paulli ipsum ut veniamus igitur, principio Rogamus vos, inquit, Fratres, de praesentia (aduentu) Domini nostri Iesu Christi nostrae ad eum conuocatione, ne subito dimoucamini de mente aut perterreamini vel oraculo, vel sermone vel epistola tamquam nostra, quasi iam insit dies Christi. Nemo vos ullo modo fallat! Hic Paullum loqui de posstremo, quem appellare solent, aduentu Christi dieque ad iudicandos viuos omnes & mortuos constituto, facile equidem agnosco, is enim dies atque aduentus Christi dicebatur in priore ad Thessalonicenses epistola c. IIII, 15. V, 2, ubi iam simili eos solicitudine liberauerat. Nec aliam esse arbitror *παρουσίαν* aut diuersam ab ea quae est Matth. XXV, 32; quamquam, nisi me meus sensus fallat, Paullus hoc ipso vocabulo videtur mitigare terorem quam iste Christi dies iniecerat Thessalonicensibus, ut, cum eidem verbo notio insit tutelae & exemptionis e periculis, Matth. XXIII, 37 & XXIII, 38, non sibi infastum aut horribilem illum arbitrarentur. Nam ita clare maximo de terrore loquitur Apostolus v. 2, vi, quo modo

* * * * *

modo Vir vere doctus nuper ad hunc & alium locum i Thess. III, 13 potuerit existimare, sperasse Christianos inter Thessalonicenses, aut accelerandam hunc diem desiderasse, propter eaque frustrationem doluisse, itemque summam huius loci esse in hac quoque fallacis spei exemptione, assequi certe non possim. Sed huius timoris qui fuerint fontes? quaeque caussae? vindendum est. Illos πνεῦμα dicit aut sermonem aut epistolam tamquam suam. Quia in re subit animum admirari, quid sit quod tanto consensu interpres huius loci fraudem oraculorum & commentarios sive sermones sive epistolas Pauli suspicentur; non quo ita esse non possit, sed idoneam rationem non reperio. Etenim πνεῦμα non diffiteor dici de eo qui se Dei iactat appulsu loqui diuinaque oracula proferre, at item est de iis qui vere diuino instinctu loquuntur, vt Apoc. II, 29. XXII, 17. i Cor. XIII, 14 seq. nec ipse ΚΟΡΙΥΣ, Vir reuerendus, (Nov. Test. Vol. I. p. 192.) negat πνεῦμα hic etiam posse referri ad oracula Prophetarum V. T. quibus male intellectis opinionis huius vanitatem superstruxerint. Immo reuelerim ego potius ad ipsius Christi oraculum Matth. XXIII, quod animo Pauli in loco nostro obueratum supra videbatur. Nam, si omnis hic locus responder alteri i Thess. III, & V, si verba & imagines ibi eadem sunt quae Matth. XXIII, 30. 31. 43, si Christus in utroque loco de inopinato aduentu suo & vero etiam ita loquitur v. 34 vt ea ipsa aetate omnia euentera profiteatur: quidni inde credamus natam esse suspicionem Thessalonicensium? Porro sermonem (λόγον) Pauli & epistolam cur secus interpretetur atque v. 15 huius ipsius capitii? praeſertim cum ipse v. 5 dieat: memineritis quod, cum effem apud vos, haec dicere vobis, arque is ipse i Thess. III, 15. profiteatur, quae ibi de Christu aduentu dixerit, enunciasset se εἰ λόγῳ Κυρίῳ. Quid est autem quod epistolam aliquam per fraudem Paullo subiectam comminiscantur? Si verum est, quod alibi planum fecisse speramus (in disp. quae exstat in

Opuscu.

Opusculorum ad interpret. SS. Script. fasciculo p. 243 seq.),
epistolam ad Ebraeos scriptam esse nostra priorem, eamque
Thessalonicensibus in primis destinatam: verba ea Ebr. X,
37: *Quantum quantum est, est tamen per breve tempus, quo ve-*
niat Venturus, nec cunctetur, non potuerunt iis metum istum
obiicere? Quamquam, si nec ista plauerint, vel in loco illo
¹*Thess. III. secum Thessalonenses appellauerat viuos & re-*
litos (in vita) ad Domini aduentum, suspicionemque aluerat
c. V. eo quod negasset se de definito huius aduentus tempore
scripturum, satis autem esse dixisset, quod dies Domini furis
instar venturus sit, itaque esse vigilandum. At Paulus hic
v. 3 admonet, ne fallantur huius opinionis temeritate. Reete.
Christi enim aut Pauli dicta cum traherent in alienum sen-
suum, certe falcebantur. Sed loquitur de epistola tamquam
sua (as di ημῶν). Hoc quoque recte. Nam si ipsius Pauli
erat, vt equidem arbitror, perterrebantur epistola tamquam a
Paullo scripta; neque enim particula as semper negandi vim
habet aut dubitandi sed definendi, ac saepe redundat vt 2 Cor.
V. 19. Denique admonitio Pauli cap. III, 17. epistolae no-
strae de manu sua, quae sit signum in quaque epistola, cur
significet commenticias tum irreplisse eius sub nomine lite-
ras? cum & alia possit esse caussa, cauendi videlicet, ne, quae
manu alterius forte, vt Siluani, vt Timothei (v. cap. I, 1,
Rom. XVI, 22), scripta esset, propterea Pauli tamquam autho-
ris esse negaretur.

VIII.

At quo modo factum fuerit vt Thessalonenses aduen-
tum Christi, rem maxime laetabilem, formidarent? Si me ne-
gem assequi ipsis timoris caussam, nihil ignorem nisi quod Paul-
lus ipse neglexerit tradere, omninoque obscurae sunt omnes
causae e quibus Thessalonicensium Christianorum de futuro
Christi

Christi aduentu opiniones nascerentur. Fuerit Christi & Apostolorum aetate communis Iudeorum sententia, accedere Messiae regnum non posse nisi horribiles calamitates cum peruersitate morum maxima praecesserint: nec tamen audet dicens, eam rem Thessalonicenses ad formidandum Christi aduentum compulisse. Nihil enim contra dicit Paulus, nec istum erroris fontem obstruit; hoc vnicce atque proprie virginem, non ita propinquum esse, ut putassent, diem Domini. Itaque hac e propinquitatis opinione necesse est hunc Thessalonicensium errorem fluxisse. Nec mirum illud videri deberet. Est enim ea vis ac potius imbecillitas animi humani, ut vel incertitudine rerum moueamus, nec possit id quod inopinatum accidat celeriterque opprimat animum, non videri terribile, iis contra quae sensim videamus obrepere, etiamsi molesta sint & aspera, assuefacti, moderate ea feramus, praesertim si mixta fuerint quadam praeensione voluptatis, quae & ista rerum adiunctarum acerbitate acutitur. Ita quidem intelligitur, quid fuerit in causa, cur & rem sua natura optabilem Thessalonicenses reformidariint, & Paullus se existimare potuerit iis satis fecisse docendo, quod vano timore proxime imminentis aduentus Christi tenerentur.

X.

Negat autem Paullus venturum esse Christum v. 3 seqq.
 prius quam exsisterit desatio quedam, seque prodiderit homo ille sceleratissimus & perditissimus, qui seditionem faciat efferaatque se contra omnem qui Deus dicatur aut venerabilis, ita ut is, instar Dei, etiam audeat in templo Dei confidere, atque se ipse praebere Deum. Nonne meministis, addiu, me bacc vobis dicere cum essem apud vos? Quibus postremis verbis planissime appellat fidem Thessalonicensium Christianorum, ut stultissima sit calumnia nescio cuius, qui librum effudit

dit nuper editum de *Iesu discipulorumque eius consilio* (p. 200): corrigere Paullum voluisse temerariam in priori epistola denunciationem instantis propediem diei Iesu Christi, quem cum frustra expectassent Christiani, cauisse eum dilatoria, ea que obscura, consolatione in loco nostro, ne fraudem vaticinantis deprehenderent. Quaeſo, qui poterat arte corrigeret iactū tessellarum quas numquam iecerat? nam neque, cum eſſer Theſſalonicae, ſecus locutus erat ea de re quam in epiftola noſtra, & in priori, c. V, 1 ſeq. negauerat ſe definiturum tempus aduentus Christi. Hoc tantum dixerat ibi & c. III, 15, quod omnes, quibus de tempore nihil certi conſtat, nempe, qui exſtitūrſint tempore, quo Christus veneſit, non praefituros ceteris qui eſſent mortui, omninoque vigilandum eſſe, ne Christi dies nos oppriemeret non opinantes. Quod autem nec in hac, altera proſteatur, id quod hodie quidem teneamus, aetatem ſuam multorum ſaeculorum interuallo diſtare a Christi aduentu, quo quidem reſponſo ſolicitudinem Theſſalonicensium radiciter fuliuiſſet: primum non erat neceſſe; namque nec curiosorum vanitatem alere cupiebant Christus & Apoftoli, ac potius aliqua rerum futurarum incertitudine alendae acuendaeque fidei ac virtuti prouidebant, & ſatis poterat videri Apoftolo, repreſiſſe primam quaerentium perturbationem, reliquam tempori ſanandam reliquiſſe. Deinde, ſi ipſe ignorauit, longe an prope abeſſet dies Christi, quo modo longe dicere potuit sine errandi periculo? ignorasse autem quid mirum ſit quae Christus ipſe ignorauit Marc. XIII, 32? nec eum, qui neſciuit quo proprio tempore aetatis iſtius exiſtura eſſet rei publicae Iudaiae ruina, credibile eſt tempus remotissimi aduentus Christi tenuiſſe,

XI.

Iam quae sit *ānosarla* s. *defectio* ea, cuius mentionem faciat Paullus, inuestigandum videtur; cadit enim in disputationem quo sit referenda? atque sunt qui impetum in magistratum, alii qui impietatem & Dei contemptum interpretentur. Atque hic nihil video caussae, cur huius impietatis aduersus Deum terminis circumscribi debeat. Nam et si de hac quoque verbum est in scripturis sacris, habentque verba quae sequitur perspicuum eius significationem: tamen non potest certa ratione concludi, haec quae subiicit Paullus, continere defectiois quandam quasi definitionem, poterat enim impietas adiuncta esse seditioni ciuili. Enim uero conferentibus vaticinationem, quam demonstrauimus similem, ipsius Christi Matth. XXIIII, quae alia potest videri, quam Iudeorum impetus in dominationem Romanam? haec etiam, intelligi potest, cur digna sit viua Paullo, quam commemoraret apud Theſſalonicenses, cum inter eos versaretur, v. 5. Namque a Iudeis proficiscebatur omnis molestia ac vis, qua ii propter religionem Christianam exagitabantur (§. II.), habebatque maximam vim ad animos Theſſalonicensium Christianorum confirmandos denunciatio, fore vt Romani Iudeorum furore lacerati horum seditionem ulciscerentur, contra Christiani, labefactata Iudeorum impotentia, liberarentur a perpetua Iudeorum vexatione. Hanc consolationem, similem certe, adhibuerat Paullus cap. I, 4 seqq. nec alia magis apta, vt mihi quidem videtur, intelligi potest cauſa, cur eam rem, quaecunque sit, quam hoc loco descriperit, narrauerit Theſſalonicensibus; & Christus ipſe subiecerat narrationi funestae calamitatis Iudeorum hanc admonitionem Luc. XXI, 28: *Cum harum conuersionum initium videritis, erigite vos & capita vestra attollite, propter ea quod infat liberatio vestra!*

XII.

XII.

Fiet autem omnis res clarior per ea quae sequuntur apud Paulum, qui ἀθέωπον appellat τῆς ἀμετάτης, τὸν οὐδὲ τῆς αἰωνίας (אָזֶן אַשׁ, כִּי אֲרֹם בְּלִיעֵל Prov. VI, 12), sceléstissimum illum, aut, si maius, sedítiosissimum, (nam ἀμετάτη dicitur de quoque scelere, de seditione etiam, vt Ebr. XII, 3, in primitis aduersus Deum, vt Ebr. X, 26 & alibi), itemque perditissimum aut desperatissimum. In quo obscurum est vnumne aut singularem hominem notauerit Paulus, an plures? cum collectuum, quod aiunt, nomen esse possit, & plures saepe uno nomine aut una imagine significantur, vt Ioannes ipse i epist. II, 18 τὸν αὐτόχθονον, de multis Christo aduersariis interpretatur, qui locus perspicue docet, nullam vim esse praepositi articuli, quae efficiat, vt non nisi unus hic debeat intelligi. Qui cum dicitur v. 4. αὐτούσιον κ. ὑπεραιχόμενος ἐπὶ πάντα λεγόμενον Θεόν ή σέβασμα, nihil subest causae cur iterum ad unam in Deum impietatem referatur. Paullo quidem λεγόμενοι Θεοί i Cor. VIII, 5 etiam Principes sunt & magistratus, nempe illi terreni (οἱ ἐπὶ τῆς γῆς) qui & Κύροι appellantur, vt אֲלֹהִים Ebraicis, & σεβασμα venerabile est quodcumque, nescio an etiam aliqua subobscura significatione τα Σεβάσσ h. e. Romanorum Augusti. Nam quod in loco Danielis XI, 36, e quo visus est Paulus haec verba duxisse, proprii Dii significantur, nihil id quidem ad hunc locum. Si verba mutuatus, vt saepe Apostoli, num sensum quoque? cum illo de rege, cuius res gestas Daniel narravit, minime loquatur, aliaque pro Danielis verbis substituat, in quibus substitutis significatio est ea quam volumus. Neque ramen a nominibus Dei aut sacrosancti (σεβάσματος) sciungendam puto notionem veri Dei, quem ille sceletus contemserit; quidquid venerabile putatur aut cultu dignum, his verbis complectitur Paulus, & impietatem hominis aduersus

C 2

Numen

Numen ipsum diuinum notat his verbis: *ita ut in templo Dei tamquam Deus confideat, seque tamquam Deum adorandum preebeat.* Proprie haec possent intelligi de aliquo, qui ipsum templum, quod apud Iudeos Dei putabatur, h. e. Hierosolymitanum, occupasset, & spredo ac turbato cultu eo, quem ibi Deus paescripsisset ipse, fese vel contra Deum extulisset; nec, si eius rei significationem historia daret, huius sensus proprietatem, qua nihil esset significantius, negligendam arbitrarer. Sed & si se quasi ingerere in cultum honoremque diuinum dicuntur, qui persuadendo aut cogendo se magis audiunt postulant quam Deum, omninoque qui pari cum Deo dignitate fruuntur, vt *Deus*, vel in sacris scripturis, est pro omni re aut persona quam quis maxime colat & sequatur. Sic ventrem eorum qui religionem abducunt ad mercedem & quaestum, eorum *Deum* appellat Paulus Phil. III, 19, auaritiamque *idolatriam* Col. III, 5, magistratus etiam *Deos* Io. X, 35, & Satanam *Deum buius faculi* 2 Cor. IIII, 4. Sic ii, qui aduersa superauerint & illecebras peccandi, *in throno Dei* collocantur Apoc. III, 21, IIII, 4, ita tamen vi adorantes Deum summum se prosternant coronasque suas v. 10, non vt ille nefarius, quem Paulus se ipsum dicit constituisse Deum. Cultum denique & adorationem diuinam postulare sibi, quid est aliud quam velle ei sibi fieri quae vni debentur Deo, vt Matth. IIII, 9. Apoc. XIII, 4. & alibi, veluti c. XIII, vbi, qui agnum secuti fuerint quocunque duxerit v. 4. disiunguntur ab his qui beluam adorassent c. XIII.